
 CONSORZIO AREA MARINA      

PROTETTA      PORTO CESAREO 
(Provincia di Lecce) 

 

                           DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO N° 12 

                        Adunanza in prima convocazione 
 

 

L’anno 2024 il giorno 27 del mese di Dicembre alle ore 17.00 in apposita sala presso la sede del 

Consorzio Area Marina Protetta di Porto Cesareo, regolarmente convocato, il Consiglio di 

Amministrazione del Consorzio prosegue nella trattazione degli argomenti all’ordine del giorno. 

Fatto l’appello risultano: 

 

 

 

Pareri ex art. 49 D.Lgs 267/2000  

  

Direttore Consorzio          FAVOREVOLE 

  

Assiste in qualità segretario Remì Calasso. 

Riconosciuto il numero legale, il Dott. Pasquale Coppola - Presidente assume la presidenza e 

dichiara valida la seduta per la trattazione dell’argomento posto all’oggetto. 

    Presente Assente 

1 Sig. CATALDO BASILE     X 

2 Sig. PELUSO MARIO X   

3 Sig. COPPOLA PASQUALE X   

4 Sig. PELUSO NICOLA X   

5 Sig. COLELLI GIANLUCA X   

6 Sig. MY ALESSANDRO   X 

7 Sig. NATALIZIO COSIMO X   

8 Sig. FILOGRANA ANTONIO  X  

9 Sig. BUCCOLIERI COSIMO X   

10 Sig. ZUCCARO FRANCESCO V.C.   

OGGETTO: NOMINA PROTEMPORE SEGRETARIO COMUNALE NELLA FIGURA DI 

DIRETTORE/RESPONSABILE AREA MARINA PROTETTA PORTO CESAREO. 

  

 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
  
 Dato atto che funge da segretario verbalizzante il Sig. Remì Calasso operatore del Consorzio. 

  

 Tenuta presente la propria deliberazione n. 35 del 13/11/2009 con la quale venne conferita al Dott. Paolo 

D’Ambrosio la nomina a tempo determinato (art. 110 TUEL 267/2000) di “Direttore del Consorzio e 

Responsabile dell’Area Marina Protetta Porto Cesareo”, con decorrenza 19/11/2009 e per la durata di anni 

cinque, rinnovabile; 

 

Tenuta presente altresì la propria deliberazione n. 21 del 06/08/2010 con la quale venne approvato lo 

schema di contratto di lavoro del Dott. Paolo D’Ambrosio; 

Considerato che il contratto sottoscritto in data 09/08/2010, nel quale si precisava che “in accoglimento 

delle osservazioni formulate dal Componente del Collegio dei Revisori, Dott. Fernando Muya e delle 

precisazioni dell’Avv. Quinto”, la proroga del contratto con il Dott. D’Ambrosio Paolo è stata stabilita fino 

“all’espletamento della procedura concorsuale e l’assunzione del vincitore del concorso e comunque per un 

periodo complessivo non superiore a 24 mesi dal 19/11/2009”; 

Viste le seguenti deliberazioni del CdA: 

- n° 3 del 31/03/2011, con la quale viene approvato il bando di selezione pubblica per titoli e 

colloquio per l’assunzione con contratto a tempo determinato delle durata di anni 5 rinnovabile  del 

Direttore del Consorzio\Responsabile dell’Area Marina Protetta Porto Cesareo; 

- n° 19 del 26/05/2011, con la quale viene nominata la Commissione esaminatrice del bando; 

- n° 21 del 21/07/2011, con la quale viene approvata la graduatoria del Bando e viene dichiarato 

vincitore del concorso il Dott. Paolo D’Ambrosio con il punteggio di 60/60; Dato atto che il 

suddetto bando è stato pubblicato per trenta giorni nella G.U. IV serie speciale n. 30 del 

15.04.2011, Albo Pretorio del Consorzio e sito internet; 

 -   n° 19 del 22/06/2011 è stata nominata la Commissione esaminatrice per il concorso di cui innanzi; 

Visti i verbali n. 1, 2 e 3 della Commissione esaminatrice e, in particolare il n. 3, datato 11/07/2011, dal 

quale risulta la graduatoria finale; 

Visto l’art. 10 del bando di concorso che prevede: “La graduatoria, approvata con provvedimento del 

Consiglio di Amministrazione è pubblicata all’Albo Pretorio del Consorzio per 15 giorni consecutivi e 

rimane efficace per un termine di tre anni”; 

Vista la Deliberazione n. 21 del 21/07/2011 con la quale si approvava la graduatoria finale e si dichiarava 

vincitore del concorso di cui in premessa il Dott. Paolo D’Ambrosio; 

Visto il Contratto stipulato con decorrenza dal 01 AGOSTO 2011 con il Dott. Paolo D’Ambrosio della 

durata di anni cinque rinnovabile ai sensi dell’art. 19 comma 2 del D.lgs165/2001 e ss.mm.ii. e con 

inquadramento tabellare previsto per i dirigenti degli enti locali di cui al CCNL 2004-2005 del 14/05/2007 e 

successivi; 

Vista altresì la Deliberazione n° 16 del 22/12/2015 con la quale viene prorogato per ulteriori anni 5 il 

Contratto in scadenza il 31/07/2016 al 31/07/2021; 

Vista la nota del 10/09/2020 acquisita al Protocollo dell’Ente n. 786 con la quale il Direttore, Dott. Paolo 

D’Ambrosio comunica le proprie dimissioni dall’incarico con decorrenza 15/09/2020; 

Considerato che nella suddetta nota il Dott. Paolo D’Ambrosio comunica quale motivazione delle 

dimissioni il superamento di concorso pubblico e l’imminente assunzione presso l’ente Pubblico Stazione 

Zoologica Anton Dohrn (SZN), con contratto a tempo pieno e indeterminato nel ruolo di Tecnologo;  

Considerato che le dimissioni costituiscono un atto dovuto, necessario e propedeutico all’assunzione 

presso Stazione Zoologica Anton Dohrn (SZN); 

Considerato che il Dott. Paolo D’Ambrosio con la suddetta nota esprime la propria disponibilità ad 

assumere incarico dirigenziale presso questo Consorzio; 

 



 Considerato che con Decreto del Presidente n° 03 del 20/12/2023 l’incarico di Direttore/Responsabile 

dell’Area Marina Protetta Porto Cesareo al Dott. Paolo D’Ambrosio è stato prorogato alla data del 

31/12/2024; 

 

Vista la Deliberazione n° 9 del Consiglio di Amministrazione con la quale si demanda al Direttore Dr. 

Paolo D’Ambrosio di avviare l’iter per la selezione pubblica del Direttore dell’Area Marina Protetta Porto 

Cesareo, in linea con quanto disposto nella Circolare Ministeriale prot. 89872 del 01/06/2023; 

 

Vista la Deliberazione n° 9 dell’Assemblea dei Soci del Consorzio di Gestione Area Marina Protetta Porto 

Cesareo con la quale viene approvata la “Variazione al bilancio di previsione finanziario 2024/2025” (art. 

175, comma 3 del D.Lgs. n° 267/2000); 

 

Vista la Determina del Direttore n° 163/2024 del 05/12/2024 con la quale è stato approvato lo schema di 

Bando di Concorso pubblico per la copertura di n° 1 posto per il profilo di Direttore/Responsabile del 

Consorzio di gestione ’Area Marina Protetta Porto Cesareo a tempo parziale (55%) e determinato per la 

durata di anni 3 con facoltà di rinnovo per ulteriori anni 3 (tre); 

 

Visto che in data 09/12/2024 si è proceduto alla pubblicazione sul portale INPA del suddetto bando, di 

seguito il link:  
https://www.inpa.gov.it/bandi-e-avvisi/dettaglio-bando-avviso/?concorso_id=739d71fb80cf47b1b21b94473e3e17ea 

  

 Tanto premesso nelle more della conclusione dell’iter amministrativo per la selezione della figura di 

Direttore/Responsabile Area Marina Protetta Porto Cesareo e, visto la scadenza contrattuale al 31/12/2024 

dell’incarico del Dr. Paolo D’Ambrosio, si ritiene opportuno e indispensabile procedere con la nomina del 

Segretario Comunale del Comune di Porto Cesareo Dott. Pierluigi Cannazza come Direttore/Responsabile 

del Consorzio di gestione “Area Marina Protetta Porto Cesareo” sino all’espletamento delle suddette 

procedure di bando e sino all’ottenimento del nulla osta da parte del MASE sulla figura selezionata come 

Direttore/Responsabile dell’Area Marina Protetta Porto Cesareo. 

 

Considerato che la presente delibera è mero atto di indirizzo e pertanto non è richiesto alcun parere ai 

sensi dell’art. 49 T.U. Enti Locali; 

Tutto ciò premesso 

Null’avendo da osservare; 

Nella necessità di provvedere in merito. 

 

Considerato di procedere con la  votazione: 

 Presenti n.8 (Coppola, Peluso M., Peluso N., Colelli, Natalizio, Filograna, Buccolieri, Zuccaro in 

V.C.); 

 Votanti n. 8  (Coppola, Peluso M., Peluso N., Colelli, Natalizio, Filograna, Buccolieri, Zuccaro in 

V.C.); 

 Voti a favore n.8 (Coppola, Peluso M., Peluso N., Colelli, Natalizio, Filograna, Buccolieri, Zuccaro);     

 Voti contrari n. 0; 

 Astenuti n. 0;               

Visto l’esito della votazione; 

Sentita la proclamazione del Presidente; 

 

 

  

https://www.inpa.gov.it/bandi-e-avvisi/dettaglio-bando-avviso/?concorso_id=739d71fb80cf47b1b21b94473e3e17ea


 

DELIBERA 

1. Di nominare il Segretario Comunale del Comune di Porto Cesareo Dott. Pierluigi Cannazza come  

Direttore/Responsabile del Consorzio di gestione Area Marina Protetta Porto Cesareo sino 

all’espletamento delle procedure di bando di selezione del Direttore e sino all’ottenimento del 

nulla osta da parte del MASE sulla figura individuata come Direttore/Responsabile dell’Area 

Marina Protetta Porto Cesareo; 

2. Di dichiarare con successiva, separata ed unanime votazione, per alzata di mano, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267 del 

18/08/2000. 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 
 
SI ATTESTA CHE COPIA DELLA PRESENTE E’ STATA AFFISSA ALL’ALBO PRETORIO 

ON LINE DI QUESTO ENTE DAL 

Porto Cesareo lì, 

 

         IL SEGRETARIO  

_________________________ 

Verbale letto, confermato e sottoscritto: 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE                                        IL PRESIDENTE 

                     Remì Calasso                                                         Dott. Pasquale Coppola 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Per copia conforme all’originale 

  

Lì, ______________________ 

  

  

   

    


